Su tale struttura complessiva agisce il modello dei *Factorum et dictorum memorabilium libri* di Valerio Massimo,³ con la sua alternanza di sezioni di natura marcatamente biografica e altre di carattere moraleggiante, cui consegue il raggruppamento di diversi racconti in capitoli dedicati a un medesimo principio di ordine morale, con la scelta dell'autore di rivolgersi ai propri personaggi per chiamarli in causa o per ordinarne l'apparizione nel testo.⁴ Non bisogna, però, sottovalutare l'importanza della *Commedia* di Dante nell'aver offerto a Boccaccio, pur entro una prospettiva non escatologica,⁵ i suggerimenti fondamentali per la sua cornice e l'andamento dell'incontro con i personaggi.⁶ Si pensi a *Inferno* 5, dove il catalogo delle anime macchiate del medesimo peccato è seguito da una focalizzazione dell'attenzione su alcuni dannati, la cui vicenda biografica diventa emblema delle devianze morali dell'intera categoria; oppure al ciclo di canti purgatoriali dedicati ai superbi, in cui a questo schema si aggiungono gli scatti moraleggianti dell'autore.

Così facendo, Boccaccio contamina il modello offerto dalla letteratura visionaria e didattica medievale, accolto nella sintesi della *Commedia*, e il genere classico della trattatistica sugli illustri, parallelamente rilanciato anche dal Petrarca del *De viris illustribus*. Alla base del *De casibus* sta, dunque, l'azione contrastante di modelli opposti⁷: da un lato l'imitazione

³ Sulla conoscenza boccacciana di questo testo si veda Casella 1982. Sull'impiego di Valerio Massimo nel *De mulieribus claris* si veda Filosa 2007.

⁴ Si veda, ad esempio, Valerio Massimo, *Factorum et dictorum* 3, *De fortitudine*, proemio 5, *De ingratitude* 2b.

⁵ Si veda *De casibus* 6.1.11: “Agnosco quidem non esse pennas volucres michi, quarum adiutus suffragio celos penetrare queam, ibidem Dei lustraturus archana et demum mortalibus visa relaturus; que, etsi multiplici Dei gratia concedatur ut viderim, non michi tanta verborum maiestas est nec sententiarum gravitas, ut volens possim posteritati mandare. Equo modo, liquido fateor, non michi tam perspicax ingenium est ut rerum causas contingere possim. Restabat igitur avido ut ad gremium tuum humanarum rerum confertissimum devenirem et unde vates egregii atque hystoriographi illustres, tam canendi quam scribendi indeficientem materiam iam sumpsere, ego etiam summerem, non quod optassem, sed quod digerere possem.”

⁶ Cfr. Bruni 1990, 465. Ma si veda anche Pastore Stocchi 1984, 428, e Cerbo 1984, 206–07.